Paradigma ini diwakili oleh para
ahli usul mazhab mutakalimin (Shafi’iyah, Malikiyah, Hanabilah, dan Mu’tazilah)
yang bercorak teologis-deduktif dan mazhab Hanafiyah yang memiliki corak
pemikiran induktif-analitis. Paradigma ini berlangsung kurang lebih lima abad
(abad ke-2 H – abad ke-7 H) dan baru mengalami perbaikan dengan munculnya

al-Shāṭibī (w. 790 H/1388 M) pada abad ke-8 H yang menambahkan teori

maqāṣid al-sharīah yang mengacu pada maksud Allah yang paling dasar sebagai
pembuat hukum (shari’, lawgiver).6 Dengan demikian, ilmu usul fiqih tidak lagi

hanya terpaku pada literalisme teks.